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Úvod
„V dnešní době již zcela přirozeně uznáváme právo všech lidí na vzdělávání, které je

zakotveno i v mezinárodních úmluvách. Právo dětí, žáků a studentů na vzdělávání v při-

rozeném, nerestriktivním prostředí je v demokratické společnosti nezpochybnitelné.

Zásadní otázkou tedy není, ZDA může být dítě vzděláváno v běžné škole, ale JAK ta-

kovému dítěti toto vzdělávání umožnit, aby z něho profitovalo ono samo i jeho okolí.“

(HÁJKOVÁ, STRNADOVÁ, 2010, s. 7)

Rodiče, kteří nad svým dítětem lomí rukama, byli, jsou a budou.

Ve své práci jsem se pokusila o empatii, o vcítění se do života dítěte odlišného od běžné

populace. Snažila jsem se lépe pochopit jeho problémy, potřeby. Pokusila jsem se vžít

do role takového žáka a to vše s cílem zlepšit práci s tímto dítětem, pochopit jeho speci-

ální potřeby, vybírat vhodné metody výuky i přístupy pedagoga na základě pohledu

a pocitu samotného dítěte. Pro svůj výzkum jsem si zvolila devět dětí s odlišnými speci-

álními vzdělávacími potřebami integrovaných v běžné základní škole.

V literatuře jsem nastudovala poznatky o jednotlivých typech speciálních vzdělávacích

potřeb a ty jsem shrnula v teoretické části. Pro názornější představu jsem zpracovala

kazuistiky dětí mladšího školního věku, které mají speciální vzdělávací potřeby, žijí

v rozdílném prostředí a jejich symptomy vykazují rozdílnou míru intenzity. Ve výzkum-

né části jsem se prostřednictvím rozhovorů s oslovenými dětmi pokusila vidět školu

jejich očima, pocítit to, co cítí a vnímají, poznat jejich nesnáze i radosti.
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Teoretická část

1. Žák se speciálními vzd ělávacími pot řebami

1.1 Pohled do historie

Řada autorů se ve svých knihách zabývala vymezením žáka se speciálními vzděláva-

cími potřebami. Lechta (2010) jej chápe jako dítě s postižením, narušením, ohrožením.

Tuto terminologii podrobně rozpracoval Vašek ve své knize Základy špeciálnej peda-

gogiky (Vašek, 2003). Ve speciálně pedagogické terminologii se můžeme také setkat

s pojmy vada, porucha, postižení, handicap (Slowík, 2007).

Podle § 16 školského zákona (zákon 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání) jsou žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

osoby se zdravotním postižením a zdravotním nebo sociálním znevýhodněním.

1.2 Zdravotní postižení

Zdravotním postižením je pro účely tohoto zákona postižení mentální, tělesné, zrakové

nebo sluchové, vady řeči, souběžné postižení více vadami, autismus a vývojové poruchy

učení nebo chování (zákon č. 561/2004 Sb., § 16, odst. 2).

Postižení mentální zahrnuje mentální retardaci, kterou, jak uvádí Lechta, členíme na

lehkou, střední, těžkou a hlubokou mentální retardaci, dále na jinou mentální retardaci

a neurčenou mentální retardaci (Lechta, 2010).

Tělesné postižení je podle Vítkové (2004) vše, co omezuje ve větší míře pohyb

a v nejtěžších případech vede i k celkové nehybnosti. Převažuje dětská mozková obrna,

ale postiženy mohou být i horní a dolní končetiny, dále různé druhy amputací

a poúrazové stavy (Vítková, 2004).

Zrakově postižené dělí Vítková (2004) na slabozraké, se zbytky zraku a nevidomé,

Lechta přidává tupozraké a šilhavé děti (Lechta, 2010).

Osoby se sluchovým postižením člení Vítková (2004) na nedoslýchavé, ohluchlé

a prelingválně neslyšící.

Narušená komunikační schopnost je podle Lechty (2010) nesmírně heterogenní skupi-

nou a její jednotlivé druhy mají různé projevy a diametrálně odlišné klinické obrazy od

jednoduchých odchylek ve výslovnosti až po psychogenní zábrany v komunikování.

U dětí, jak uvádí Lechta (2010), se nejčastěji setkáváme s poruchami hlasu, koktavostí
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a dyslalií (Lechta, 2010). Charakteristika postižení více vadami se pro potřeby školství,

jak uvádí Vítková (2004), člení do tří skupin. Jako první uvádí skupinu, v níž je společ-

ným znakem mentální retardace. Druhou skupinu tvoří různé kombinace vad smyslo-

vých, tělesných a vad řeči. Do třetí skupiny řadí děti hluchoslepé, děti autistické

a s autistickými rysy (Vítková, 2004).

Vývojové poruchy učení, které se nejčastěji vyskytují, jsou potíže se čtením (dyslexie),

psaním (dysgrafie) a pravopisem (dysortografie), méně často s počty (dyskalkulie)

(Vítková, 2004).

Slowík (2007) klasifikuje poruchy chování podle vlivu na socializaci jedince na sociali-

zované a nesociolizované poruchy, podle příčin na psychologicky podmíněné poruchy

a poruchy podmíněné sociálně, podle agresivity na agresivní a neagresivní poruchy

a podle stupně společenské závažnosti na disociální, asociální a antisociální chování

(Slowík, 2007).

1.3 Zdravotní znevýhodn ění

Zdravotním znevýhodněním je zdravotní oslabení, dlouhodobá nemoc nebo lehčí zdra-

votní poruchy vedoucí k poruchám učení a chování, které vyžadují zohlednění při

vzdělávání (zákon č. 561/2004 Sb., § 16, odst. 3, příp. odst. 6).

Jako příklad zdravotního znevýhodnění ovlivňujícího hodnotovou orientaci, kvalitu ži-

vota a vzdělávání žáků na základních školách se uvádí alergické onemocnění

(Bartoňová, Vítková, 2010).

1.4 Sociální znevýhodn ění

Za sociální znevýhodnění je považováno rodinné prostředí s nízkým sociálně kulturním

postavením, ohrožení sociálně patologickými jevy; nařízená ústavní výchova nebo ulo-

žená ochranná výchova; postavení azylanta a účastníka řízení o udělení azylu na území

ČR podle zvláštního právního předpisu (zákon č. 561/2004 Sb., § 16, odst. 4, příp.

odst. 6).

Příkladem sociálně znevýhodněného jedince může být například žák z neúplné rodiny,

žák z vícečetné rodiny, žák z málo podnětného rodinného prostředí, žák z rodiny ohro-

žené sociálně patologickými jevy – například drogou, alkoholem, ale také žák z rodiny

s nízkými příjmy, žák z rodiny s nízkým sociálním statusem. Sociálně znevýhodněný
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může být i žák jiné etnické příslušnosti, dále také žák, jehož rodina žije v sociálně vy-

loučené lokalitě, příslušník náboženské menšiny a žák z rodiny azylantů.

1.5 Speciální vzd ělávací pot řeby

„Pojem speciální vzdělávací potřeby se na mezinárodní úrovni používá již více než dva-

cet let. Například ve Velké Británii byl termín speciální vzdělávací potřeby oficiálně

zaveden školským zákonem v roce 1981 (Frederickson, Cline 2003). Za klíčový impulz

pro přijetí pojmu speciální vzdělávací potřeby je považována Deklarace Světové konfe-

rence o speciálním vzdělávání v Salamance (UNESCO 1994). V české legislativě je po-

jem „speciální vzdělávací potřeby“ používán od roku 2004 (zákon č. 561/2004 Sb.).“

(HÁJKOVÁ, STRNADOVÁ, 2010, str.16, 17)

Co si vlastně pod tímto pojmem představit? Wedell uvádí, že se tento pojem vztahuje

k rozdílu mezi úrovní chování nebo výkonu dítěte a tím, co je od něj očekáváno (Wedell

2003, s. 107). Hájková a Strnadová (2010) se zamýšlejí nad tím, jakým způsobem

můžeme určit, co je normou, od které se odvíjí toto očekávání. V raném a předškolním

věku jde podle nich především o normu běžného vývoje dítěte v oblasti motoriky,

komunikace, sociálních dovedností nebo sebeobslužných dovedností. V období

školního věku je základem normy kurikulum (Hájková, Strnadová, 2010).

Na legislativní úrovni vymezuje speciální vzdělávací potřeby jak zákon č. 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský

zákon) ze dne 24. září 2004, tak vyhláška MŠMT ČR č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí,

žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimo-


[…]


Třídní učitelka uvedla, že Lenka je přecitlivělá na jakékoliv sociální podněty, ať je to

pochvala nebo kritika. S dětmi si příliš nerozumí. Paní učitelce dává věčné otázky a

dokáže vytknout i nepravdivost odpovědí. Otci bylo přímo řečeno, že do kolektivu se

Lenka vůbec nesnaží zařadit. Po šesti měsících trápení rodiče přeřadili Lenku zpět do

běžné základní školy.

Současnost – 1. t řída

Po nástupu do první třídy naší základní školy byly sepsány veškeré dotazníky nezbytné

pro vyšetření Lenky v PPP. Dosud nebyla vyšetřena. Paní učitelka se s rodiči dohodla

na vypracování plánu, který zohlední veškeré oblasti, v nichž Lenka vyniká. Ve třídě

má dvě kamarádky ze školky, které se k ní hned hlásily. Při sledování Lenky je na první

pohled patrné, že je až úzkostlivě ukázněná a mívá sklon k nejistotě. Třídní učitelku má

ráda. Při zastupování jinou učitelkou s autoritativnějším přístupem, došlo náhle ke

změně Lenčina chování. Začala dávat „jiné“ paní učitelce stále dokola různé otázky

(např. „Proč kladou vosy vajíčka do těla housenek běláska zelného?“) Nikdy však

nebyla spokojena s odpovědí, kterou dostala a obviňovala učitelku z nepravdivé

odpovědi. Paní učitelka to vyřešila tím, že si všichni šli ověřit správnou odpověď do

počítačové učebny. Toto jednání zřejmě Lenku uspokojilo, protože neměla již žádné

další otázky.

Lenka ráda zjišťuje a vyhledává různé informace, nesmírně ráda pracuje ve skupince,

vyžaduje však pro spolupráci přidělení nejlepších žáků třídy. Pokud tomu tak není,

dochází ve skupině k hádkám, Lenka se dokonce urazí a odmítne spolupracovat, protože

postup řešení úkolu ostatních dětí jí připadal nesprávný a nesmyslný.

K vyšetření Lenky v PPP zatím nedošlo, ale podle paní učitelky by nebylo vhodné

v budoucnu uvažovat o přeřazení Lenky do vyššího ročníku, protože nezvládala mnoho

dovedností a znalostí, které se děti v první třídě učí. A také proto, že je stále sociálně

nezralá. Špatně snáší nový kolektiv vrstevníků, špatně se tomuto kolektivu

přizpůsobuje. Podle paní učitelky bude na konci první třídy hodnocena samými

jedničkami.

Charakteristika dívky

Lenka je velmi hezká dívka. Měří 123 cm a váží 21 kg. Má dlouhé hnědé mírně zvlněné

vlasy. Hnědé výrazné oči. Chodí vždy pěkně upravená. Neprojevuje se žádným

nápadnostmi v chůzi, či vzhledu. Nesnáší autoritativní komunikaci, jakmile k ní dojde

(změna učitelky), jindy úzkostlivě spořádaná dívka okamžitě reaguje změnou chování.

V kolektivu svých vrstevníků mívá někdy sklony k ovlivňování chování druhých dětí.

Jinak je spíše introvert. Dosud až přehnaně lpí na svých rodičích. V současné době

Lenka více usiluje o přátelství se svými vrstevníky, zejména s dívkami, rozumí si se

dvěma oblíbenými kamarádkami. K chlapcům se chová spíše odmítavě, až pohrdavě.

Dětmi není oblíbena, ani zavrhována.

Vztahy v rodině jsou harmonické. Rodiče se školou spolupracují. K oběma rodičům má

dívka velmi pěkný, kladný vztah. S domácí přípravou jí pomáhá matka.

Lenka má hodně rozmanitých zájmů, dochází do řady kroužků: mažoretek, pěveckého

sboru, sportovních her, nejraději prý hraje na klavír a zpívá. Dalšími koníčky jsou četba

knih a malování v přírodě.

Závěr

V rodinné ani osobní anamnéze jsem nezjistila žádné rizikové faktory. Nadání Lenky,

pokud bude prokázáno, zdědila zřejmě po svém otci, jehož školní vývoj prokazuje

určité rysy typické pro děti nadané.

Výchova Lenky je přiměřená, pozitivně stimulující, podporující její harmonický rozvoj.

Je vychovávána oběma rodiči. Nejúčinnějším výchovným prostředkem je domluva.

Školní výsledky Lenky jsou výborné. V oblastech, ve kterých vyniká, pracuje podle

individuálního vzdělávacího plánu, který ve spolupráci s otcem vypracovala třídní

učitelka. Díky ní má Lenka dostatek materiálů, které jsou pro ni ve třídě vždy připra-

veny. Souvisí s obsahem vyučovacích hodin pro případ, že Lenka zvládne rychle

zadaný úkol. Mezi materiály jsou i učebnice z vyššího ročníku. Paní učitelka se tak

snažila o akcelerační přístup v určitých oblastech. Lenka má však problémy s grafo-

motorikou. Velmi špatně zvládá napodobení správného tvaru písmen, ale i opis a přepis.

Má značné problémy i s jemnou motorikou ruky.

Vynikající výsledky v určitých oblastech mají jednoznačně vliv na vztahy se spolužáky.

Získala přezdívku „brouk pytlík“.

Prognózu do budoucna vidím optimisticky. Lenka je správně zařazena do první třídy,

kde je rozvíjena v oblastech, ve kterých vyniká. Patřičně rozvíjeny jsou i oblasti, ve

kterých má slabiny. Akcelerační přístup přeřazením do vyššího ročníku by nebyl

vhodný, protože jsou oblasti, které nezvládá. V budoucnu bude mít problém snášet

autoritativní přístup a komunikaci. Postupným dozráváním dívky a poskytováním

správných modelů chování rodiči, učiteli i ostatními lidmi v okolí bude možné tento

problém zmírnit.