PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponentky práce)

Práci předložil(a) student(ka): Jiřina Havlíčková
Studijní zaměření: Učitelství 1. stupně ZŠ
Název práce: Škola očima žáka se speciálními vzdělávacími potřebami
Vedoucí práce: PhDr. Josef Šlovík, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Jak z tématu a obsahu práce vyplývá, zaměřuje se tato práce na analýzu postojů a představ žáků se speciálními vzdělávacími představami o škole, vzdělávání a soužití se spolužáky ve třídě. Cíl práce a především jejího praktického zaměření se autorce podařilo přesněji vymezit až ve výzkumné části práce. Takto vymezený cíl se autorce podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce vymezuje základní pojmy vyplývající z tématu práce a jejich význam, o který se dále opírá. Ve výzkumné části práce si autorka stanovila dílčí cíle výzkumu a výzkumné otázky, na které s využitím metod polostrukturovaného rozhovoru a interpretativní fenomenologické analýzy dat z rozhovorů hledala odpovědi.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Členění práce je přehledné, výběr odborné literatury a jejich citací je odpovídající. I když užití přímých citací je v práci méně časté (citace jsou uváděny pouze v kapitole 3), v práci převládá odkazování na zdroje, považují výběr odborných zdrojů za vhodně zvolené, aktuální a odpovídající současné školní legislativě a odkazovaný dle norem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si vybrala pro svou práci velmi zajímavé téma pohledu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami na vzdělávání v běžné základní škole. Autorka prokázala orientaci v práci s odbornou literaturou a současnou platnou školní legislativou a schopnost využití výzkumných metod kvalitativního výzkumu. Nosnou kapitolou práce je výzkumná část práce, kde autorka práce vymezila výzkumný problém a dílčí cíle svého výzkumu, ve kterém s využitím metod polostrukturovaného rozhovoru a interpretativní fenomenologické analýzy dat z rozhovorů hledala odpovědi. Autorka pro svou práci vybrala 9 žáků se speciálními vzdělávacími potřebami na 1. stupni ZŠ a stejnou skupinu žáků intaktních, bez vzdělávacích potřeb.

Velmi přínosná je právě zdařilá kategorizace dat z rozhovorů s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a žáky intaktními a jejich interpretace a srovnávání. Autorka práce doplnila své šetření o rozhovory s učiteli a rodiči vybraných žáků. Velmi zajímavé je srovnání postojů žáků s SVP, kteří školu vnímají vesměs pozitivně a oceňují pomoc spolužáků, asistentů i učitelů, oproti postojům rodičů, kteří se domnívají, že postoj jejich dětí ke škole je převážně negativní a nároky na děti kladné jsou neadekvátní (viz str. 75). Práce obsahuje i velmi cenné závěry výzkumu a doporučení pro praxi.

V příloze práce je uvedeno i 9 kazuistik oslovených žáků s potřebou podpůrných opatření včetně 2 žáků mimořádně nandaných. V přílohách ale chybí vzor otázek polostrukturovaného rozhovoru.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

V úvodu práce se zaměřujete na pochopení pocitů a potřeb žáka se SVP a s cílem zlepšit vzdělávací metody a přístupy k těmto žákům. Na jednom z Vámi vybraných žáků (respondentů výzkumu) představte a navrhněte u obhajoby vhodné vzdělávací metody pro jeho typ postižení či znevýhodnění.

Práci doporučuji k obhajobě.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA **v ý b o r n ě**

Datum: 15.8.2012

Oponent práce: Mgr. Pavla Soukupová